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1. MERI -projektin tavoitteet 

MERI -projektin tavoitteena on lisätä yleistä tietoa ikääntyvien naisten elämästä ja kartoittaa 
ne osa-alueet joilta tutkimustietoa puuttuu. Samalla projekti pyrkii myös vaikuttamaan EU:n 
tutkimuspolitiikkaan. Meri-projektissa on mukana 12 Euroopan maata: Belgia, Hollanti, Iso-
Britannia, Ranska, Kreikka, Italia, Espanja, Portugali, Ruotsi, Suomi, Itävalta ja Saksa, joka 
toimii projektin koordinaattorina. Projekti alkoi vuonna 2003 ja se päättyy vuonna 2004. 

Projektin ensimmäisessä vaiheessa kaikki maat kokosivat omiin tietopankkeihinsa vuosina 
1993-2002 julkaistua tutkimustietoa 50+ vuotiaista naisista. Projektin toisessa vaiheessa 
selvitettiin tilastotietoja. Tietoa koottiin seuraavilta aihealueilta: 

• Terveys, 
• koulutus, 
• työ, 
• talous- ja elinolot, 
• sosiaalinen integraatio ja osallistuminen, 
• väkivalta, 
• etujärjestötoiminta. 

Suomessa tietoa etsittiin kuudesta eri tietokannasta ja tietopankkiin saatiin yhteensä 75 
julkaisua tai artikkelia. Suomessa väestö ikääntyy ennätysvauhtia ja senioreista on paljon 
tutkimustietoa, mutta tutkimustuloksissa ei aina eritellä sukupuolta. Monet ikääntymiseen 
liittyvät ongelmat ovat miehille ja naisille yhteisiä mutta sukupuoli on ihmisen 
elämänkaaressa kuitenkin keskeisessä asemassa. Onkin sanottu, että "suuret ikäluokat 
lienee myös ensimmäinen sukupolvi, joka ei vanhetessaankaan alistu sukupuolettomaan 
vanhuuteen, vaan vaatii tulla kohdelluksi miehinä ja naisina". (Karisto 2003) 

Sukupuoli ja terveys ovat ajankohtaisia aiheita terveystieteellisessä tutkimuksessa. Vuonna 
2003 julkaistiin ensimmäinen suomenkielinen kokoomateos, jossa keskeisiä terveydellisiä 
kysymyksiä tarkasteltiin sukupuolten välisiä eroja vertaillen. Myös Suomen Akatemian 
ikääntymisen tutkimusohjelman (2000-2002) hankkeissa oli monta tutkimusprojektia jotka 
liittyivät teemaan naiset ja ikääntyminen − ja yksi jossa käsiteltiin teemaa miehet ja 
ikääntyminen. 
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Vuonna 2002 Suomessa oli 5,2 miljoonaa asukasta, joista 15% on yli 65-vuotiaita. 
Keskimääräinen elinajanodote on naisilla 81,5 vuotta ja miehillä 74,9 vuotta. Yli 65-vuotiaat 
ovat naisvaltainen väestöryhmä etenkin vanhemmissa ikäryhmissä. Suomi on EU-maiden 
nopeimmin ikääntyviä maita. Väestöennusteen mukaan joka viides suomalainen on täyttänyt 
65 vuotta vuonna 2020. Yli 75-vuotiaiden määrän ennustetaan kasvavan lähes puolella 
vuodesta 1999-2020. (Sosiaali- ja terveysministeriö 1999) 

Seuraavat kolme prosessia kuvaavat suomalaisen naisen ikääntymistä: siirtyminen 
työelämästä eläkkeelle, siirtyminen avioliitosta leskeyteen ja siirtyminen hoivaajasta 
hoivattavaksi. (Vannemaa 1993, Kangas 1997a) 

2. Havaintoja projektista 

2.1 Terveys 

Ikääntyvän naisen elämässä erityisesti vaihdevuodet ovat tutkimuksen kannalta 
mielenkiintoinen ajanjakso. Suomi kuuluu korkean hormonikäytön maihin ja vaihdevuosien 
hormonikorvaushoidosta on tehty paljon tutkimuksia. Hyötyjen ja haittojen joukossa on 
mainittu monet kansantaudit, vanhenemisen esto sekä kauneus ja naisellisuus. Hormonien 
käyttöön on suhtauduttu myönteisesti vaikkakin tutkimustulokset hyödyistä ovat olleet 
ristiriitaisia. (Topo 1997, Hemminki 2003) 

Kohdunpoistoja tehdään Suomessa lähes kaksi kertaa enemmän kuin muissa 
Pohjoismaissa. 45-64 -vuotiaista naisista viidesosalle on tehty kohdunpoisto. (Luoto 1995) 

Vuonna 2002 naisten terveydenhuoltoon kului lähes 50 prosenttia enemmän rahaa kuin 
miesten hoitoon. (www.stakes.fi/tiedotteet/2004/44.htm) Naiset, etenkin 65 vuotta täyttäneet, 
käyttävät enemmän reseptilääkkeitä kuin miehet. (Rönnemaa & al. 1997) Eläkeikäisiä 
sepelvaltimotautia sairastavia naisia on enemmän kuin miehiä, mutta taudin toteaminen on 
vaikeampaa naisilla kuin miehillä. (Strandberg 2000) Myös depressio on naisilla yleisempää 
kuin miehillä. Yhteispohjoismaisessa tutkimuksessa todettiin 75 -vuotta täyttäneillä 
suomalaisnaisilla eniten depressiivisiä oireita. Tanskalaisilla miehillä esiintyi vähiten oireita. 
Miehen suoja depressiota vastaan on: sukupuoli, naimisissa olo, hyvä koulutus ja hyvä 
taloudellinen asema. (Heikkinen & al. 1995) 

Naisten työkyvyttömyyseläkehakemusten hylkäysosuus on keskimäärin 1,5-kertainen miehiin 
verrattuna. Eroa on yritetty selvittää monilla eri syillä. Yhdeksi syyksi on esitetty, että naisten 
ja miesten erilainen sairausrakenne vaikuttaa hylkäyseroihin, koska naiset sairastavat miehiä 
enemmän vaikeasti diagnostisoitavia sairauksia. (Gould & al. 1993) 

Liikunnalla on todettu olevan positiivinen vaikutus mielialaan. (Ruuskanen & Ruoppila 1995) 
Eläkeikäisistä miehistä 66% ja naisista 63% ilmoitti kävelevänsä vähintään 4 kertaa viikossa 
ainakin puoli tuntia kerrallaan. Ikääntyvät miehet harrastavat usein tehokkaampaa liikuntaa 
kuin naiset. Naiset harjoittavat hyötyliikuntaa kotiaskareiden parissa. (Karppi & Ollila 1997) 
Lihasvoimaharjoituksilla on myös selviä yhteyksiä parempaan toimintakykyyn ikääntyessä. 
Tutkimukset osoittavat, että naisten suorituskykyä voidaan parantaa vielä hyvin korkeassa 
iässä. (Sipilä & Rantanen 2003) 

2.2 Koulutus 

Alle 55-vuotiaat naiset ovat paremmin koulutettuja kuin miehet. Naisten palkka on kuitenkin 
n. 20 prosenttia miehen palkkaa pienempi. (Vartiainen 2002) Kymmenen prosenttia 
ikääntyneistä opiskelee ikäihmisten yliopistossa, ja suurin osa on naisia. Ikää enemmän 
opiskeluinnokkuuteen vaikuttaa koulutustausta. (Tikkanen 1998) 

Tilastokeskuksen selvityksen mukaan vuonna 2000 aikuiskoulutukseen osallistui 54 
prosenttia 18-64-vuotiaista. Naiset olivat aktiivisempia osallistujia kuin miehet eikä heidän 
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aktiivisuus myöskään laskenut iän myötä yhtä voimakkaasti kuin miesten. 35-54-vuotiaana 
naisten osallistumisosuus on korkeimmillaan, miesten taas 25-34-vuotiaana. (Blomqvist & al. 
2002, s. 36) 

Aikuiskoulutukseen osallistuminen oli voimakkaasti sidoksissa henkilön pohjakoulutukseen − 
mitä korkeampi koulutus henkilöllä oli, sitä todennäköisempää oli, että henkilö oli osallistunut 
aikuiskoulutukseen. Myös sosioekonomisen aseman mukaisessa tarkastelussa korkeassa 
asemassa toimivat osallistuvat aikuiskoulutukseen eniten. (Blomqvist & al. 2002, s. 7) 

Yli puoli miljoonaa suomalaista, eli 18 prosenttia 18-64-vuotiaasta osallistui yleissivistävään 
aikuiskoulutukseen tai harrastuksiin liittyvään koulutukseen vuonna 2000. Naisista 24 
prosenttia ja miehistä 12 prosenttia. Eniten opiskeltiin kansalaisopistoissa taide tai 
taitoaineita, liikuntaa ja vieraita kieliä. (Blomqvist & al. 2002, s. 7) 

Aikuiskoulutukseen osallistuttiin kuitenkin eniten työhön tai ammattiin liittyvien syiden vuoksi. 
Työnantajan tukemaan henkilöstökoulutukseen oli vuoden aikana osallistunut 56 prosenttia 
palkansaajista. Myös henkilöstökoulutukseen osallistumiseen vaikuttivat eniten henkilön 
sosioekonominen asema ja pohjakoulutuksen pituus, mutta myös työpaikan koko. Mitä 
suurempi yritys, sitä suurempi osuus työntekijöistä osallistui henkilöstökoulutukseen. 
(Blomqvist & al. 2002, s. 8) 

Miehillä ikääntyminen vaikutti henkilöstökoulutukseen osallistumiseen selvästi enemmän kuin 
naisilla. Vanhimmissa ikäluokissa, 45-54 ja 55-64-vuotiaiden ryhmissä, naiset osallistuivat 
henkilöstökoulutukseen miehiä useammin. (Blomqvist & al. 2002, s. 36) 

Tietokonetta käyttäneiden osuus väheni iän myötä. Yli 44-vuotiaissa oli selvästi vähemmän 
tietokoneen käyttäjiä kuin nuoremmissa ikäryhmissä. Eri ikäisten naisten ja miesten välillä ei 
ollut paljon eroa tietokoneen käytössä. Vain 45-54-vuotiaiden osalta naiset käyttivät 
enemmän tietokonetta kuin miehet. (Blomqvist & al. 2002, s. 36) 

65-79-vuotiaista noin 12 prosenttia oli osallistunut aikuiskoulutukseen. 
Osallistumisosuudessa ei ollut eroja miesten ja naisten välillä. Eniten opiskeltiin 
kansalaisopistojen järjestämillä kursseilla taide ja taitoaineita sekä liikuntaa. Ikääntyneiden 
ryhmässä suurimmat esteet koulutukseen osallistumiselle olivat terveyteen ja ikään liittyvät 
syyt. Iäkkäät naiset kokivat miehiä useammin koulutukseen osallistumisen esteeksi 
väsymyksen sekä epäonnistumisen pelon. Väsymystä piti osallistumista hankaloittavana 
tekijänä naisista hieman yli puolet ja miehistä reilu kolmannes. Epäonnistumisen pelon 
ilmoitti esteeksi naisista 18% ja miehistä vain 6%. (Blomqvist & al. 2002, s. 108-109) 

2.3 Työ 

Suomessa naiset ovat perinteisesti työskennelleet kodin ulkopuolella. Kokopäivä työ on ollut 
ensisijalla. Kokopäivä työtä ei kuitenkaan ole riittävästi tarjolla joten on työskenneltävä osa-
aikaisesti. (Ilmarinen 1999) Vuonna 2002 35% naisista ja 26% miehistä teki työtä osa-
aikaisesti koska kokopäivä työtä ei ollut tarjolla. (Tilastokeskus 2003) Suomessa työttömyys 
on toistaiseksi huomattavasti korkeammalla tasolla kuin muissa Pohjoismaissa. Suurin osa 
pitkäaikaistyöttömistä on 55+ ikäisiä naisia. (Savola 2000) 

Laman seurauksena, 1990-luvun alussa, käynnistyi työpaikoilla keskustelut ikääntymisestä. 
Ikä koettiin nimenomaan rasitteena. Ikä-keskustelut liittyivät uuden tietoteknologian 
käyttöönottoon ja epäilykseen siitä, miten vanhemmat nais-toimistotyöntekijät pystyisivät 
omaksumaan uutta tietoteknologiaa. Ikä myönteisenä asiana tuli harvoin esille. (Korvajärvi 
1999) 

Kahdeksan prosenttia 55-64-vuotiaista naisista on kokenut työpaikallaan ikäsyrjintää. 
Ikäsyrjintä on ilmiö, josta erityisesti naiset kärsivät. Naisten tilanne ikäsyrjinnän suhteen on 
miesten tilannetta hankalampi, koska naiset voivat joutua kokemaan kaksinkertaista 
syrjintää, ikäsyrjintää ja sukupuoleen perustuvaa syrjintää. Ikäsyrjintää koskevissa 
tutkimuksissa on pääosin keskitetty tarkastelemaan työhönotossa koettua syrjintää, joka voi 
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tulla ainoastaan työnantajan edustajan taholta. Kuitenkin työtovereiden negatiiviset asenteet 
on keskeinen elementti ikäsyrjintäkokemuksissa. Työtovereiden taholta tullutta ikäsyrjintää 
voidaan pitää työpaikkakiusaamisen yhtenä osa-alueena. Ikäsyrjintää on havaittu suurilla 
työpaikoilla enemmän kuin pienillä. (Kouvonen 1999) 

2.4 Taloudellinen tilanne 

Vuonna 2002 oli Suomessa keskimääräinen tulo tulonsaajaa kohden 19.471 €, miesten 
osalta se oli 23.197 € ja naisten osalta 15.982 €. Keskimääräinen eläke oli vuonna 2002 
1.020 €/kuukausi, miesten eläke oli keskimäärin 1.180 € ja naisten 900 € kuukaudessa. 
(www.tilastokeskus.fi: 15.3.2003) 

Suomessa ikääntyvät naiset eivät ole köyhiä, mutta muihin ryhmiin verrattuna heidän tulonsa 
ovat pienemmät ja heidän asuntonsa varustus on puutteellinen jos verrataan tilannetta 
muihin Pohjoismaihin. (Vannemaa 1993) Ikääntyvät miehet asuvat kuitenkin useammin kuin 
naiset puutteellisemmin varustetuissa asuinnoissa. (Ikääntyneiden sosiaali- ja 
terveyspalvelut 2002, s. 51) 

Vuoden 1998Vanhusbarometrin mukaan 84% yli 60-vuotiaista kokee taloudellisen asemansa 
turvatuksi. Vaikka eläkeläisten taloudellinen tilanne kokonaisuudessaan näyttää hyvältä, 
ikääntyneiden arviot eläkkeiden tulevaisuudesta ovat pessimistiset: eläkkeiden tason 
pelätään alenevan ja eläkeläisten aseman huononevan tulevaisuudessa. 

Nyky-yhteiskunnassa kulutuksella on yhä merkittävämpi osa jokapäiväisessä elämässä. 
Tutkimustietoa ikääntyneiden käsityksistä kulutuksesta ja kulutuksen merkityksistä on vähän. 
Ikäryhmien välisten kulutuserojen ja ikääntyvien vaatimattoman kulutuksen on katsottu 
johtuvan sukupolvieroista. Kulutus vaihtelee elämänkulun aikana. Kulutushuippu saavutetaan 
keski-iässä 45-50 ikävuoden välillä. Suomalaisten naisten ja miesten kulutuserot ovat 
heijastaneet ja vahvistaneet perinteistä sukupuolijakoa. Miehet käyttävät rahansa juomiin, 
tupakkaan ja autoon, ja naiset ostavat vaatteita ja terveyden- ja kauneudenhoitoon liittyviä 
palveluja ja tuotteita. Viime vuosina naisten ja miesten kulutustavat ovat kuitenkin 
lähentyneet. (Rantamaa 1999, Rantamaa & Hakamäki 1998) 

Ensimmäisiä merkkejä ikä- ja sukupuoliroolien laventumisesta ja ikääntyvien naisten 
kulutustyylien murtumisesta löytyy vuoden 1994 kulutustilastoista. Naisten 
kulutuskeskiarvojen ikäryhmittäinen tarkastelu osoitti, että useilla kulutuksen alueilla 45-60-
vuotiaat naiset käyttivät rahaa keskimäärin enemmän kuin heitä nuoremmat tai vanhemmat. 
45 -vuotta täyttäneet naiset käyttivät enemmän rahaa vaatteisiin sekä kulttuuriin ja vapaa-
ajan harrastuksiin kuin aikaisemmin. Keski-ikäiset naiset myös ostivat enemmän sanoma- ja 
aikakausilehtiä kuin nuoremmat. (Rantamaa 1999) 

2.5 Sosiaalinen integraatio 

Yksinasuvia naisia on vanhusväestössä huomattavasti enemmän kuin yksinäisiä miehiä. 
Miesten elinikä on lyhyempi ja avioliitossa mies on yleensä vaimoaan pari vuotta vanhempi. 
Vanhusikäistä miestä on yleensä puoliso hoitamassa. Sen sijaan monet ikääntyvät naiset 
jäävät yksin puolison kuoltua. Lähes puolet 65 vuotta täyttäneistä naisista asuu yhden 
hengen talouksissa. Saman ikäisistä miehistä yksin asuvia on vajaa viidennes. (www.tasa-
arvotietopankki.fi/tulokset.html) 

Vanhusbarometrin mukaan suomalaisten ikäihmisten yhteiskunnallinen aktiivisuus on muihin 
EU jäsenmaiden vastaavanikäisiin ihmisiin verrattuna korkea. Ikäihmiset myös lähtevät 
entistä useammin viihtymään kahviloihin ja ravintoloihin. (Vanhusbarometri 1998) 
Eläkeikäisten alkoholinkäyttö on vähäisempää kuin työikäisten, mutta eläkeikäisten ja 
nuorempien ikäryhmien väliset erot ovat kaventuneet. Myös ikääntyvien naisten 
alkoholinkäyttö on lisääntynyt. Nuorempien ikäryhmien lailla myös ikääntyvät naiset ovat 
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omaksuneet uusia juomatapoja. Ikäihmiset käyttävät alkoholia enimmäkseen yksityisesti, 
kotona tai kylässä. (Tolvanen 1996) 

Samalla kuin yli 60-vuotiaiden sosiaaliset kontaktit perheeseen ja ystäviin ovat lisääntyneet, 
kontaktit nuoriin ovat vähentyneet vuodesta 1994 vuoteen 1998. Ikäihmiset viihtyvät 
parhaiten ikäistensä seurassa, mutta suhtautuminen nuoriin on kuitenkin myönteistä. 
(Vanhusbarometri 1998) 

Tutkimusten mukaan isoäitiys tuo naisen elämään uudenlaisen merkityksellisyyden. Isoäidin 
ja lapsen suhde on molemmille ainutlaatuinen. Isoäidit ovat sosiaalista pääomaa joista on 
vain vähän tutkimustietoa saatavilla. Isoäideillä on tärkeä tehtävä hoivan ja huolenpidon 
alueella, mutta he ovat myös merkittävä kuluttajaryhmä ja aktiivinen osa yhteiskuntaa. 
(Taipale 2002) Suomessa myös isoisät toimivat melkein yhtä aktiivisesti kuin isoäidit 
lastenlastensa hoivaajina. (Salmi 2003) 

Ikääntyneen väestön liikkumismahdollisuuksia ja -esteitä selvittävä tutkimus osoitti, että 
miehet käyttivät matkoihinsa pääasiassa omaa autoa ja ajoivat itse, kun taas naiset käyttivät 
muita kulkuvälineitä, olivat autossa matkustajina tai kävelivät. Yleisesti ottaen myös miehet 
tekivät naisia enemmän matkoja. Naiset poistuivat kotoaan miehiä harvemmin esim. 
elintarvikekauppaan. Naiset myös ilmoittivat merkitsevästi useammin kuin miehet, että he 
tekisivät enemmän matkoja, mikäli se olisi helpompaa ja esteetöntä. (Siren & Blomqvist 
2001) 

Kronologinen, kalenterivuosissa mitattava ikä on sukupuolen ohella yksi keskeisimmistä 
tavoista, joilla ihmiset määrittävät itseään ja muita. Pelkkä kronologinen ikä ei kuitenkaan 
määrittele tai ennusta aikuisen ihmisen elämäntilannetta, kiinnostuksia tai tarpeita. Naisen 
ikääntymistarinat rakennetaan kuitenkin useimmiten "biologisen juonen mukaisesti". 
(Nikander 1999) 

Sinikka Vakimon väitöskirjassa, "Paljon kokeva, vähän näkyvä", on analysoitu miten 
erilaisissa teksteissä puhutaan vanhasta naisesta. Tarkasteltavana on mm. Kalevala ja sen 
tulkinnat, kansanperinteen seksi- ja vanhapiikakaskut sekä mediatekstit. Tutkimuksessa 
havaittiin, kuinka puhetavat naisen vanhuudesta ovat usein sukupuolettomuutta ja 
vanhuuden ajan kurjuutta korostavia. Kun vanhasta naisesta puhutaan, hänestä puhutaan 
humoristisessa tai sitten värittyneessä ruumiillisessa "kurjuusdiskurssissa". Vanhuuden 
arvostuksen ja vanhuuden kunnioittamista ei analysoiduista teksteistä juuri löytynyt: vanhat 
naiset on kuvattu arkisissa rooleissa, huomaamattomina ja sosiaalisesti eristettyinä. (Vakimo 
2001) 

Mediassa seksuaalisuus esitetään vielä nykyaikanakin vain nuorten ja kauniiden ihmisten 
erityisoikeutena. Yksi ikääntymiseen liitetyistä myyteistä on ollut, että ihmiset menettäisivät 
seksuaalisen mielenkiintonsa ikääntyessään. Useimmille vanhoille ihmisille seksuaalinen 
aktiivisuus on kuitenkin tärkeä tapa ilmaista kiintymistä ja huolenpitoa. Ikääntyminen 
vaikuttaa miesten ja naisten parisuhteisiin ja seksuaalielämään eriarvoisesti siksi, että 
ikääntyviltä naisilta puuttuu kumppani paljon miehiä useammin. Naiset jäävät leskiksi miehiä 
nuorimpana. Vanhemmilla ihmisillä seksuaalinen aktiivisuus keskittyy pääsääntöisesti 
avioliittoihin. Muunlaiset seksikokemukset ovat harvinaisia. (Kontula 2003) 

2.6 Väkivalta ja hyväksikäyttö 

Vuonna 1997 Suomessa tehtiin ensimmäistä kertaa pelkästään naisten väkivaltakokemuksia 
kartoittava kyselytutkimus. 40% naisista on joutunut miehen tekemän fyysisen tai 
seksuaalisen väkivallan tai uhkailun kohteeksi joskus elämässään 15 vuotta täytettyään. 52% 
naisista on joutunut sukupuolisen ahdistelun tai häirinnän kohteeksi joskus elämässään 15 
vuotta täytettyään. Naisiin kohdistuva väkivalta parisuhteen ulkopuolella on yleisemmin 
seksuaalista kuin fyysistä väkivaltaa. Vuosittain Suomessa kuolee perheväkivaltaan 
keskimäärin 27 naista. Parisuhdeväkivalta kohdistuu enimmäkseen nuoriin naisiin. 
(Heiskanen & Piispa 1998) 
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Väkivallan muodot ovat kuitenkin iästä riippumattomia. Vanhukset voivat olla fyysisen, 
henkisen, seksuaalisen ja taloudellisen väkivallan kohteena. Vanhuksiin kohdistuvan 
väkivallan yhtä erityistä muotoa kuvaa "hoidon laiminlyönti" tilanteissa, joissa vanhus on 
hoitoa ja apua saava osapuoli. Suomalaisessa kahteen kuntaan kohdistuneessa 
tutkimuksessa 65 vuotta täyttäneistä miehistä 3% ja naisista 9% kertoi olleensa väkivallan 
kohteena. Yleisesti kuitenkin arvioidaan, että vanhuksiin kohdistuvat yleisluvut ovat 
aliarvioituja (Perttu 1994 & 1998) 

Vanhuksiin kohdistuvan väkivallan uhri on useimmiten nainen. Ikääntyvät naiset ovat myös 
useammin kuin nuoret naiset näkymättömiä väkivallan uhreja. Jos uhri on vanha, 
pahoinpidelty ja nainen, syrjäytymisvaara on kolminkertainen. Erityisesti myös etnisiin 
vähemmistöryhmiin kuuluvat naiset ovat syrjäytymisvaarassa. (Perttu 1998) 

Ikääntyvälle naiselle avun hakeminen saattaa olla vaikeaa. Esteenä voi olla häpeän tunne tai 
ikääntynyt nainen voi myös olla eristyksissä terveydentilansa ja liikkumisongelmiensa vuoksi. 
Miehillä jotka käyttäytyvät väkivaltaisesti vanhuksia kohtaan on usein alkoholi- ja 
mielenterveysongelmia ja ikääntyvä nainen tuntee vastuuta väkivallantekijän elämästä. Mutta 
myös vanhat naiset voivat olla väkivaltaisia. Naisten käyttämä väkivallan muoto on 
useimmiten hoidon laiminlyöntiä hoitosuhteessa. Miesten harjoittama väkivalta taas 
useimmiten on fyysistä. Vanhojen miesten käyttämää seksuaalista ja fyysistä väkivaltaa ei 
tunneta kovin hyvin. (Perttu 1998) 

2.7 Etujärjestötoiminta 

Vuoden 1998 Vanhusbarometrin mukaan ikäihmisten yhteiskunnallinen osallistuminen jonkin 
etujärjestön, vapaaehtoisjärjestön tai seurakunnan toimintaan on lisääntynyt merkittävästi. Yli 
60-vuotiaista yli puolet osallistuu jonkin etujärjestön toimintaan. Osallistumisessa 
seurakunnan ja järjestöjen toimintaan on havaittavissa eroja sukupuolen ja koulutuksen 
mukaan. Naiset osallistuvat enemmän seurakunnan ja vapaaehtoisjärjestöjen toimintaan, 
miehet puolestaan osallistuvat etujärjestöjen toimintaan. (Vanhusbarometri 1998) Viime 
vuosina ikääntyvät naiset ovat huomattavassa määrin liittyneet "miehisille" järjestöaloille 
kuten esimerkiksi veteraanijärjestöihin. Myös eläkeläisjärjestöissä naisten aktiivisuus on 
hyvin korkeaa miehiin verrattuna. (Helander 1998) 

Vanhusbarometrin mukaan myös ikäihmisten kiinnostus kunnallispolitiikkaa kohtaan on 
lisääntynyt. Tutkimusten mukaan, sekä kunnallis- että EU vaaleissa, naiset äänestävät 
kuitenkin huomattavasti useammin miesehdokasta kuin mitä miehet naisehdokasta. 
Äänestäjien ikä ei tutkimustulosten mukaan näyttäisi vaikuttavan siihen äänestääkö hän 
mies- vai naisehdokasta. Mitä pienemmästä kunnasta on kysymys, sitä useammin 
naisäänestäjät valitsevat miesehdokkaan. (Mäki-Lohiluoma 1998) 

3. Johtopäätöksiä ja suosituksia 

Suomi on EU-maiden nopeimmin ikääntyviä maita. Viime vuosina on erityistä huomiota 
kiinnitetty työvoiman ikääntymiseen. Tulevaisuuden suurina haasteina ovat ikääntyvä väestö 
ja työvoiman riittävyys. Työikäisten määrä alkaa laskea vuodesta 2010 alkaen kun suuret 
ikäluokat siirtyvät eläkkeelle. Kansallinen ikäohjelma toteutettiin vuosina 1998-2002. 
Ohjelman tavoitteena oli vahvistaa ikääntyvien työntekijöiden asemaa työmarkkinoilla ja 
edistää heidän pysymistään työssä aiempaa pitempään sekä auttaa heitä työllistymään. 
(Sosiaali- ja terveysministeriö 2002, s. 3) 

Suomen Akatemian ikääntymisen tutkimusohjelma oli käynnissä vuosina 2000-2002. 
Ohjelman yleisenä tavoitteena oli tuottaa tutkimustietoa, joka auttaa yhteiskuntaa 
vastaamaan väestön ikääntymisen tuomiin haasteisiin. (www.uta.filaitokset/tsph/itu/ 
ohjelma.htm) 
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Suomen Akatemian teettämän naistutkimuksen tieteenala-arvioinnin loppuraportin mukaan 
naistutkimus on Suomessa korkeatasoista. Osa-alueet joita tulisi edelleen kehittää ovat: 
sukupuoli ja politiikka, teknologia sekä talouselämä. Tärkeitä tutkimusaloja ovat Sosiaali- ja 
terveysministeriön mukaan (STM 1999, s. 4) gerontologinen tutkimus, jossa otetaan 
huomioon vanhenemiseen liittyvät fysiologiset, sosiaaliset, terveydelliset ja taloudelliset 
näkökulmat sekä vanhusten omassa kodissa asumista tukeva asuin- ja elinympäristö. Myös 
modernin teknologian avaamia mahdollisuuksia hoidossa, tiedonsiirrossa ja kotona 
selviytymisessä tutkitaan. Tärkeitä kysymyksiä ovat lisäksi ikääntyneiden asema 
yhteiskunnassa ja sukupolvien välinen solidaarisuus. 

Sukupuolella on merkittävä vaikutus terveyteen. Naiset oireilevat, sairastavat ja käyttävät 
terveyspalveluja miehiä enemmän. Naiset kuitenkin elävät miehiä pidempään. Vuonna 2003 
julkaistiin ensimmäinen suomalainen kokoomateos "Sukupuoli ja Terveys", jossa keskeisiä 
kansanterveydellisiä kysymyksiä tarkastellaan sukupuolten välisiä eroja vertaillen. 
Sukupuolen merkitys ikääntymisen tutkimuksessa on myös tiedostettu. Viimeisimmässä 
Suomen Akatemian Ikääntymisen Tutkimusohjelman projekteissa on useita hankkeita, joissa 
kohderyhmänä ovat naiset ja ikääntyminen − ja yksi hanke, jossa kohderyhmänä ovat miehet 
ja ikääntyminen. 

Yleisesti ottaen tutkimuksia ei kuitenkaan aina ole riittävästi analysoitu molempien 
sukupuolten näkökulmasta. Tieto miehistä ja naisista esiintyy vain taustamuuttujana. 
Tutkimuksessa tulisi aina analysoida tutkittavaa ilmiötä niin, että mukana on sekä naisia että 
miehiä ja pohtia sitä luoko sukupuoli eroja tutkittavassa asiassa, ja jos, niin miten. (Salmi 
2003) 

Ikääntyvien naisten jokapäiväisestä elämästä on hyvin vähän tutkimustietoa saatavilla esim. 
sukupolvien välisestä avusta ja tuesta (mm. taloudellinen tuki), sosiaalisista verkostoista, 
vapaaehtoistyöstä ja poliittisesta osallistumisesta. 

Tutkimusta erityisryhmien osalta, esimerkiksi hyvin vanhojen ja vammaisten naisten 
asemasta kuten myös maahanmuuttajien elämästä tulisi myös edistää. 
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